B Itaque ego Dominus omnium testificor, quia oportet hominem cum dolore gemitus, aut cum contritione poenitentiae, seu cum digna ultione peccata sua diluere, sive in hoc seculo sive in futuro, ut dictum est. Quomodo? Qui peccant cum timore et dolore poenitentiae metuentes peccata sua, merentur per gratiam Dei quod saepe surgunt a commissis suis in purgatione eorum; cum tamen eam purgationem plenius non inveniunt in hoc sæculo, inveniunt eam in futuro ad vitam. Qui vero sunt tanta duriæ cordis, ut nec desiderent, nec velint scire in timore et dolore poenitentiae peccata sua, sed in tanta nequitia permanet, quasi non sit eis Deus in timore habendus: hi non consequentur purgationem peccatorum nec in hac vita nec in futura, sed habebunt poenas sine consolatione purgationis ad vitam; quia de rationabilitate sua ut creati sunt per me, noluerunt rationem reddere inobedientiæ. Quomodo?

C Intellectus in rationalitate hominis habet duas semitas in scientia boni et mali, ad quas pertinent duo responsus bonum scilicet et malum. Quomodo? Bonum respondet malo, cum resistit ei in Domino. Malum vero respondet bono, cum repugnat illi cum diabolo. Sed hi in bono respondent malo, qui se refrenant semper in malo, ne delectentur in progris-

delectationibus suis. Hi autem in malo respondent a bono; qui nullatenus se abstrahunt a pravis actibus quin deficientur cum concupiscentiis suis, nolentes respondere vocationi mali. Quomodo? Homo habet in se duas vocationes, desiderium videlicet fructus et concupiscentiam defectus. Quomodo? Per desiderium fructus vocatur ad vitam, et per concupiscentiam defectus vocatur ad mortem. Sed in desiderio fructus, eum homo desiderat bonum operari sic dicens in seipso, fac bona opera: hic est responsus contra malum ut devitet illud, et faciat utilem fructum; in concupiscentia vero defectus, cum concupiscit perpetrare malum, sic etiam adhortans semetipsum: Fae opus delectationis tuæ: hic etiam est responsus adversus bonum, cum ille non vult resistere iniquitali suæ, sed delectatur pervenire ad defectum, despiciens me in hoc responso, et habens me quasi ludibrio debitum honorem miseri non exhibendo. Et quia avertit se a bono, nou doleus affigendo se propter timorem meum, convertit se ad illusionem in cœlestibus, ut per manifestationem meam dicit Psalmista: Posuerunt in cœlum os suum, et lingua eorum transivit in terra (Psal. lxxiii). Hoc tale est: Multi homines sunt insipientes in rationalitate, nolentes intelligere innuincibiliter timorem Domini, et abstrabentes sibi ipsis bona desideria in quibus deberent anhelare ad me, et cognoscere verum Deum; recusantes assensum præbere bona scientiae, quæ semper homini assistit ut bona opera operetur in Deo, sed frequenter amplectuntur amaritudinem in contradictione boni, cum se ipsis despoliant, sibi ipsis auferentes bonum thesaurum diversæ iniquitatis sibi thesaurizando. Et in his ponunt in cœlestibus circuitiōnem mientis suæ quasi os suum male opertum, despiciētes illa in se ipsis per rabiem subsannationis, sic dicentes in corde suo: Hæc opera voluntatis nostræ tam licenter facere possumus quam illa quæ dicuntur cœlestis, quæ antiqui (nobis ignorantibus) secundum quod eis placuit instituerunt. Atque tali modo subsonnant verba et institutiones antiquorum Patrum, quæ per cœlestie opus in me posite sunt. Unde etiam in gustu pravi operis velut in lingua sua conmovent se et transeunt in audacia possibilitatis suæ se ipsis: ita quod pertinaciter adimplent voluntates suas, nolentes babere constrictiōnem corporis sui contra vitia, sed absque labore sui spiritus voluntantur in desideriis carnis suæ quasi in terra, quæ est diabolica seductio.

Et quod vides predictum caput mirabilis formæ, hoc est quod in zelo Domini sunt mirabilia et admiranda judicia Dei, quæ a nullo homine peccatis gravato sciri possunt. Quod vero eidem angulo exterius immobiliter a collo impositum est, hoc est quod zelus meus aduersus diabolum, ut in Veteri Testamento per Abraham et Moseum ostensum est, in speculativa scientia et humana exerçitatione exterius apparet in visione populorum, ut me timant, oculo ad oculum terrorem meum sentientes,

A cum etiam justitia mea minatur ad aquilonem crudelissimæ iniquitati Satanæ. Atque immobile manet, quia Deus nec fallacibus nec adulatoriis sermonibus omnino moveri aut molliri potest a rectitudine judicij sui nou emendatis criminibus, velut per collum fortitudinis suæ a Deo constitutæ legi ad operandum hominibus intixum, reddens scilicet unicuique non observanti præcepta legis emeritas penas, secundum mala opera ipsius in quibus sorbens emarcuit, repugnans etiam excellentissima fortitudine sua, quasi in virtute colli sui diabolo et sequentibus illum, se opponendo injustitiae eorum.

Est quoque tantæ altitudinis a terra, quanta est altitudo ipsius anguli; quoniam Deus in summa justitia ultiōnis suæ cuncta terrena superat, eadem altitudo hujus altitudinis existente, ut in præfiguratione Abrahæ et Moi per legem designata sunt opera hominum, quia divinum judicium est in summitate speculativa scientiae et actuuum populorum, ut prosternal ignorantiam ipsorum, cum nolunt scire Deum. Non tamen ipsum angulum excedit sed tantum pari æqualitate ei in summitate coadæquatur, quoniam superna ultio actus hominum non excedit, plus et gravius in eis mala ulciscendo quam sint merita eorum solūmodo æquo et justo judicio in excellentia justitiae suæ omnia recte dijudicans, ut iterum in spiritu novit David cum diceret: Cognovi, Domine, quia æquitas judicia tua, et in veritate tua humiliasti me (Psal. cxiii). Hoc tale est: Per bonitatem tuam in me ipso cognovi, Domine, cum pro peccatis meis non occidisti me, non auferens mihi in anima et corpore efficaciam operandi, quod nec propter potentiam, nec propter iram tuam plus iudicas in scientibus aut ignorantibus quam sint merita eorum. Bonum enim operor luctando contra me, malum vero facio per concupiscentiam carnis. Et ideo das bono mercede et malo judicium, non tamen aliter judicans quam quod æquum et justum est. Quomodo? Si acrius instares quam sunt opera hominum in peracta actione, non esset æquitas judicii. Si vero tepide negligeres ita ut non provocares ad pœnitentiam, et quod non esset exquisitio in purgatione iniquitatis, tunc tu justus Deus delinires et confoveres injustitiam. Mors enim erat quondam amarissimum judicium in morte Adæ: nunc autem redditæ gratia in pœnitentia, revocans hominem ad vitam, quod impossibile esset fieri per ullum, nisi per te Deum. Et hoc est justissimum et æquissimum judicium tuum, purgatio scilicet ad vitam cum gratia, quoniam unicuique operi in recta mensura metentur judicia tua. Nam in veritate sunt omnia quæ facis, ita quod nullam nimietatem exerces supra modum fallaciter; quia fallax est quod plus in nimio, vel minus in parvo quam quod justum est. Sed tamen parcis in multis miserationibus potentiae tuae, non occidens ullum per possibilitym clarissimæ virtutis tuae: hoc deputans in te ipso quod parcis per pœnitentiam; ideoque de misericordia tua humiliavi me, dans glo-

riam nomini tuo : interdum etiam turbatus in pro-
meritis culpis meis, de tuo judicio.

Quod autem caput vides ignei coloris rutilans ut
flamnam ignis, hoc est quod in zelo Domini est
igneum malis obstaculum, rubens in fortissimo
ardore ultiōis suā, terribilem habens faciem ho-
minis; quoniam oculi Domini facie ad faciem vi-
dent unquamque iustitiam, ita quod culpe di-
versorum criminum non relinquuntur neglectae ante
Deum, quas non terribiliter inspiciat, eas exami-
nando justo judicio suo; et quia etiam monstruosa
et horrenda sunt iniqua opera hominis, humanam
faciem ostendentia in actibus carnalium deside-
riorum. Atque in ira magna respicit ad aquilonem,
quia Deus in ultione sua designatur omne malum
quod oritur de suggestione diabolica. Sed quod a
collo et deorsum non vides ullam formam ejus,
quoniam reliquum corpus ipsius omnino abscon-
sum et obstrusum est in praedicto angulo, hoc est
quod in zelo Dei recta iustitia quae potenter disper-
gunt prava opera diversorum hominum nullus hu-
manus sensus quasi ad finem perscrutari potest,
quoniam oculantur et conteguntur in angulo spe-
culativae scientiae et operis hominum; ita quod nec
videri nec comprehendendi ulla scrutatione valent,
nisi quod aliquando cognoscuntur cum ostenditur
res gesta in causa ultiōis Dei, ut facies hominis
videtur secundum desideria voluntatis ipsius. Unde
etiam in ipsa ultione non est ulla simulatio alicujus
facilitatis nisi semper justum iudicium secundum
peccata hominum, quoniam crimina eorum non
negliguntur indiscussa, ut dictum est, quia zelus
Domini examinatio ejus est.

Quod vero caput ipsum vides quasi nudam for-
mam humani capitis, hoc est quod idem zelus De-
mini nulli mortalitati subjectus est, permanens vi-
delicet nudus ab omni subjectione debilitatis, juste
djudicans opera hominum. Nec est crinibus ob-
lectum instar virilis formae, nec velamine more
muliebri, quoniam ipsi non est aliqua sollicitudo
sensus se quemquam superiorem ulla virili fortitu-
dine, debellare, nec ei inest ulla feminea mollities
timidi animi sibi adversa non posse superare. Est
plus tamen virile quam muliebre; quia fortissima
virtus Dei magis est in virili vigore quam sit in
mollitie feminae negligentiæ, multumque terribile
ad intuendum, quoniam zelus terribilis et me-
tuendus est omni creaturæ, cum ipsa est eum sen-
tiens in data cause ultiōis ejus. Sed quod habet
tres alas miræ latitudinis et longitudinis albas ut
est candida nubes, hoc est inexplicabilis virtutis
sanctæ Trinitatis expansio, quam nullus hominum
comprehendere prævalet in latitudine gloriae ejus,
nec in longitudine potestatis ejus, in multa suavi-
tate et claritate divinitatis fulgens, rectaque ultione
sibi subjiciens mentes hominum, in magna diver-
sitate ut nubes discurrentium. Quæ non sunt in
altum erectæ sed solummodo a se separatum in
directum extente, ita tamen ut ipsum caput eas

A aliquantulum altitudine præcellat; quia ultiō Do-
mini non elevatur ulla arrogantia, sed coaptat so-
unicuique causæ secundum merita ipsius, in re-
ctissima scilicet norma extenta, justo iudicio cor-
rectionis suæ; sic tamen ut possibilis potentia
Dei quasi in capite ejusdem ultiōis suæ: humana
opera quæ vera Trinitas non tolerat indiscussa, in
altitudine fortitudinis suæ præcedat, non tamen ea
tam acriter ulciscens et conterens ut posset ipsa
possibilitas potestatis ejus.

B Et ala prima a dextra maxilla surgens tenditur
ad aquilonem; quoniam Deus justo iudicio primam
a dextra salvationis parte in Filio suo devicit dia-
bolum, et omne malum. Secunda vero quæ et media
est a gutture ipsius dirigitur ad septentrionem;

C quia post salvationem quæ in Filio Dei facta est,
quasi in medio jam roborata fide, gustataque dulce-
dine electorum, per ipsos etiam fugavit rugientem
inimicum, eos eruens de fauibus illius. Tertia
autem a sinistra maxilla extenditur ad occidentem;
quoniam ab electis Dei, Satana fugato, etiam a si-
nistra perditionis parte in filio perditionis omnino
conteretur, mundo jam in occasum termini cui ten-
dente. Et aliquando magno terrore se movent at-
que in illas partes percipiunt, quia terribile atque
performidabile iudicium omni creaturæ zelus Do-
mini in ultionem moverit, ibi exercens iudicia
percussionis suæ ubicunque justo iudicio placuerit
divinæ majestati. Ubi enim timor et amor atque
honor Dei in reverentia fideliter habentur; ibi Deus
mittem et suavem se ostendens, ultionem suam non
exercet, duros autem et rebellés terribiliter et iuste
castigans. Unde prima ala ultionis meæ percutit et
abicit homines illos in abyssum perditionis; qui
ita indurati sunt super duritiam lapidum, ut inte-
rioribus oculis designando semper despiciant ju-
stitiam meam, retro respicientes per scientiam in-
tellectus sui, plusque consentientes carnalibus de-
sideriis atque diabolis suasionibus quam volentes
scire veram justitiam, et quam ulla consensu suo
aut per admonitionem meam, aut per hominis exhortationem reverti, veluti de sua iniuritate sic
cruciantes spiritum scientiae suæ, quia magis amant
et faciunt injustitiam diaboli quam justitiam meam.
Hi infundunt in corda sua quasi resolutum plum-
bum, id est dissoluta desideria pravae molitiae,
mittentes illud velut ad stabiliendam duritiam ferri,
videlicet obliuionis Dei, sic indurati quasi sint fer-
rei: ita quod nec causa Dei nec hominis, sibimet
aut ulli parcant iniurati.

D Super istos clamant et conqueruntur elementa
cum reliqua creatura, quod tam vilis natura ho-
minis, brevissimo tempore suo tam rebellis est Deo,
cum ipsa semper in timore et reverentia præcepta
Domini perficiant. Unde et super hominem terri-
biliter vociferantur? Quomodo? Non sic quod ele-
menta clamant in voce, aut conquerantur in sci-
entia rationalis creaturæ; sed quod secundum mo-
dum suum vociferantur in strepitu soniūm, et

quod querimoniae prof-runt in timore terrorum, ut cum ea aut aliari creaturam justum Dei iudicium inducit super homines ipos rebellis existentes; illa non aliter stant nec aliter se in seipsis imitantur quam ea iussione sua vertit divina potestas. Unde tam crudeliter illi indurati homines imitantur Satanam, qui in duritia iniquitatis suae nolunt subdi Deo Creatori suo, propter id quod periret ab omni beatitudine et ipsi cum eo peribunt sequentes illum. Media autem alia zeli mei eredit insanos homines et unumquodque presumptuosum malum quod scienter ac temere faciunt; quod se primum erexit in homine in sanguine Abel, quem frater suus ob hoc odio habebat, quia propter oblationem substantiae ejus quam in bona voluntate distribuit, Deo charus erat; et quod ac etiam erexit in Pharaone, qui in mirabilibus meis admonitus est; ita quod exterritus in terrore meo, invitus dimisit populum meum Israel, quem iterum per dementiam suam retrahere voluit, propter quod illum zelus mens absorpsit, et quod se etiam in illo populo meo erexit, qui me cognoscens atque miracula mea videns, idolum in Oreb adoravit, unde corona de capite illius cecidit, ita quod eis lex Dei facta est corruptibilis in duabus lapidibus tabulis, alias his similibus propter eas que de gloria sua et felicitate occiderunt haec omnia ulciscente ultione mea: Unde etiam Moses famulus meus de contraria illa plebe mihi tam frequenter adversante in isto zelo nro fecit vindictam ex voluntate mea; cum efficaciter diceret electis meis, ut occideret unusquisque fratrem et amicum et proximum suum; et iterum cum ardenter judicibus ejusdem populi ait, quod occideret unusquisque proximos suos, qui initiali essent Beolphégor, ubi ulti sum me, occisa iniquitate illa pugnante contra me.

Sed in Abel primum orta justitia Dei, post ipsum inventi sunt multi alii electi, ex omnibus his malis et perversis generationibus, qui collegerunt et coierunt subtiliora precepta mea, ut filii Israel, inter quos etiam ortus est luctus et morbor, desiderantes humanitatem Filii mei. Peracta autem ejusdem Filii met manifestatio quem nisi natum ex Virgine: coquebatur, et condiebatur ominus justitia legis, dulcis et suavis cibus facta omni populo credenti in me, apostolis veritatis ipsam veritatem manifestantibus. Itaque in omnibus iustis predictis generationibus scienter-transgressam justitiam meam, ulciscetur et ulciscitur hic zelus meus; quia Deus qui erat tunc, est et nunc, ac semper manebit, atque zelus meus qui tunc erat, est et nunc, et semper stabit, usque dum finiantur tribus et populi, non finiente justitia Dei, omnem rubiginem injustitiae discutiente.

Propter quod etiam in hoc eodem zelo meo hanc iniquitatem aufero, illum videlicet dicens, qui canino more abominatur florentem in me Ecclesiam, aut qui per insanum iniquitatis suae destruit constitutam per me dedicationem, vel alias constitutas

A justicias ad templum meum pertinentes, quae fortius surrexerunt in praesignificatione servi mei Jacob; ut haec Scriptura habeat: *Surgens ergo Jacob mane tulit lapidem quem supposuerat capiti suo, et erexit in titulum fundens oleum desuper, appellavitque nomen urbis Bethel (Gen. xxviii).* Illoc tale est: Jacob surrexit mane, quia ipse ortus est tempes. ius amator veraci justitiae in constituto templo, cui ipse conveniens nomen imposuit, quoniam de illo debuit oriri rectissimum templum, virgo scilicet Maria, de qua Sol justitiae effulgit. Et tollens lapidem quem in figura altaris supposuerat superiori capiti suo, id est Christo, ut in nomine ipsius qui est vera petra, sanctificaretur, et sanctificatus nominaretur, quia unaquaque sanctificatio altaris supposita est potestati omnipotentis Dei, capiti omnium fidelium, erexitque illum in titulum libri vitae, et in personam principi odoris celestis Jerusalem, quia ut Christus est caput membrorum suorum in superna Jerusalem, sic est unusquodque sanctificatum altare excellentior pars templi sui, effuso desuper oleo in sanctificatione chrismati quod est effusa gratia Dei omnipotentis in sancto baptismo. Et appellavit sanctificatum locum illum, donum et templum Dei secundum nomen civitatis celestis Jerusalem, quod est vivens templum Dei viventis.

C Hoc itaque exemplo et significacione, erigendus est lapis in templo in nomine meo ordinando, ipsum videlicet templum i. circu signatum cum lapide, quia ego firma petra sum, ad quem omnis justitia et lex Christianorum pertinet. Ulicunque enim fuerit sanctificatus locus, ubi corpus F. li mei immolandum est, ibi volo esse lapidem in nomine meo signatum; quia ego veracissima fortitudo sum, etiam si ibi ex aliqua impossibilitate non poterit esse templum, quoniam servus meus Jacob erexit lapidem in sua præfiguratione in nomine meo ut dictum est, quia et Filius meus de stirpe illius incarnatus est. Tempulum autem tale mihi dedicatum, non debet esse vacuum hujus negotii quin postulet causam constitutionis suæ, quæ adhaeret sibi de labore ministrantis ei populi, sicut etiam celestis Jerusalem cum capite suo Christo, non vult carere justitia sua semper, aspiciens in labores filiorum suorum, quos suscepitura est in Deo. Quomodo? Ut se abstrahant a diabolica servitute, se constringentes a voluntariis desideriis carnis suæ, et se afflgentes contra se ipsos in absensione propriarum rerum ob amorem celestium; non eis omnibus utentes, sed sibi ipsis aliquas subtraientes, atque Deo offerentes ad honorem ipsius, sic etiam præcurrrens servus meus Jacob instituit decimam omissis substantiæ suæ cum dicebat, ut iterum scriptum est: *Cunctarumque quæ dederis mihi, decimas offeram tibi (ibid.).* Illoc tale est: Ex omni quod dederis mihi, offeram tibi decimam partem, quia hoc lex tua est: primum scilicet in anima mea, o Deus meus, abscondens ab ea propria voluntatem meam, offerens tibi contra me justitiam meam, et postea decimam partem

Omnis substantia mea quae possebo super terram. Quid hoc? Omnis scilicet fidelis homo qui comprehensus est in decimum ordinem supernorum civium, debet semper ad templum meum decimam partem dare substantiae sue, propter restitutionem illam qua computatus est in decimum numerum numeratorum, id est in scientia Dei existentium, et ad verum templum videlicet celestis Jerusalem pertinentium. Qui autem obliti timoris mei tempora in nomine meo dedicata, per saevitiam iniquitatis sue destruunt, vel qui dedicationes eorum secundum exemplum a Jacob ortum demunt, sanctificata loca scilicet polluendo, seu cum sanguine homicidii, seu cum pollutione seminis illud educendo in adultorio aut fornicatione, vel qui in superno sacrificio negligunt institutam deicationem antiquorum patrum absque signato lapide quem Jacob erexit in sua præsignificatione, vel qui destituerunt constitutam per me justitiam in decimis, aut in substantiis templi mei: O væ miseris, o væ miseris, o væ miseris hominibus illis qui se tam turpiter seducunt, et tam perversi ante oculos majestatis meæ existunt, videlicet, ut dictum est, instituta unica negligentia quæ omnia de veteri lege translata sunt, quia de Veteri Testamento prolatæ sunt nova lex in Filio meo secundum misericordiam gratiæ; et quia de omni justitia legis et prophetarum, quod erat minus factum est majus in eodem Filio meo, qui omnia signa priorum patrum quæ ipsi absconse in umbra dixerunt, manifeste ostendit in se ipso in omni justitia.

Et qui haec omnia destituent ita quod ipsi cibum vitæ qui de utroque Testamento factus est dignando, sicut latum conculant, et canibus et porcis ac aliis pecoribus, id est pravis hominibus dividunt, eum magis dantes paganicis moribus et vanæ ignorantia quam mihi omnipotenti Deo, atque in usum suum secundum voluntatem suam eum parantes: hos et semen eorum ego destituam, eos projiciens de summo gradu usque ad infimum, et de divitiis in paupertatem, in ultione hujus zeli mei.

Tertia vero ala ultionis meæ cedit et credulos et incredulos in suis impiis et injustis operibus. Ipsa percutit credulos non operantes in voluntate sua bona et justa opera; qui bene vident fidem, et quibus nota est justitia Dei, et tamen sedent in tenebris malorum operum, gementes ignorantur post tenebras iniquitatis, volentes bacchari in perseveritate, quod tamen eis non permittit Deus secundum voluntatem ipsorum perficere, hoc idem abscondens illis ultione sua, dum sic sunt obscurati quod obliti sunt ejus, ita ut ab eo libentissime recederent. Incredulos autem cedit in infidelitate eorum, ita quod etiam eis abstrahitur iniquitas ipsorum cum retributione ultionis, cum non permittantur malum hoc perficere quod libenter sacerent, unde et malignus diabolus superatus in beatitudine fidelium hominum ante oculos Dei scintillantium; vellet illos trahere in tenebras mortis secundum iniquitatem suam, sed eos amplius comprehendere

A non potest, nisi ut sunt opera illorum. Sed quædam alia mensura hominum est super terram, qui habent prosperitatem in forma sensati spiritus, ita quod sapientes sunt ad recordationem Dei, secundum voluntatem suam accensi cum scientia sensus; unde tunc in scipsis presumptuose habere volunt scientiam sapientiæ facientes quidquid cogitaverint, et miscentes justitiam cum iniquitate, sed stulti sunt in sapientia, quoniam reputant se ipsos quasi plani et perfecti sint ad habendum et comprehendendum, atque ad acquirendum plenitudinem voluntatis suæ secundum arbitrium suum quidquid cogitaverint. Et dum alas suas levare volunt per potentiam suam in provinciis et civitatibus ac in aliis locis atque in aliis causis in quibus tunc occupati B sunt cum imperio, in quo nolunt habere intelligibilem mensuram in Deum aspiciendo quid faciant, tunc effunduntur et ahiciuntur ante oculos Dei, propter impiæ et injustæ judicia illorum quæ ipsi prius dijudicabant, in quibus nolebant timorem Domini scienter habere. Et sic per istum zelum meum facti erunt in planctum magnum, et in flebiles voces coram omni populo qui viderit et audierit tempus judicij iniquitatis eorum, quibusdam videlicet ex ipsis adhuc in hac vita in multis miseriis multi defectus ipsorum viventibus, quibusdam etiam pessimâ morte, in diversis passionibus sublati. In tam diversa vicissitudine ulciscitur et exurit zelus meus omnem iniquitatem, quia illa est contra me.

Tunc autem quod non audis prædictum caput C ulla verba proferre, sed tantum in seipso immobile permanens alis suis interdum illuc percutere quo et ipse alæ tenduntur: hoc est quod in zelo Domini non est clamor minantis vocis, et in superbiam se erigentis, sed in potestate fortitudinis sue et in rectis judiciis suis immobilitas persistens, ultione sua post insaniam operum demeritas absque timore Domini res gestas confundendo, et conterendo eas secundum extensionem ultionis judicij sui ulciscitur, ut tibi, o homo, veracissima manifestatione præmonstratum est. Et quia Deus justus est, omnem iniquitatem examinari oportet per justum, quoniam ipse Deus bene novit discretam examinationem, quæ est in scientia bonitatis. Nam scientia in homine est quasi speculum, in quo latet desiderium sive bonum sive malum voluntatis. Unde homo inter has duas partes positus, inclinat se voluntate sua ad partem illam quam desiderat. Sed homo qui convertit se ad bonum, illud fidei opere amplectens per adjutorium Duci; mercedebeatæ remuneratiois laudabiliter accipiet, quia malum sprevit et bonum fecit; qui vero se inclinat ad malum, hoc perversa actione deglutiens per suggestionem diabolici, poenas justæ retributionis inde miserabiliter incurrit, quoniam bonum neglexit et malum perpetravit. Idcirco in multa devotione et humilitate se homo subjiciens Deo, fideliter operetur salutem ipsius interiori sanctitate inebriatur, quia in bewa

disposita et recte ordinata discussione et timore A servit Creatori suo. Quomodo? Quoniam metus, id est incepio angustiae facit timorem; timor autem conenit tremorem, per quæ debet homo operari quod justum est. Quomodo? Quod homo metu angustiari incipit hoc per donum Spiritus sancti de rationali sensu habet, propter quod etiam nullo modo evenire potest quin Deum sciat, illæque scientia quam habet in Deum facit in ipso timorem, in hoc quod incipit timere secundum ea quæ Dei sunt. Et si hæc habet cum studio sciens Deum, tunc concutit eum iterum ignea gratia in Christo, admonens ut deinde incipiat tremere, quatenus per compunctionem terreatur, ut justitiam Dei fideliter operetur.

Nunc ergo, o homines, intelligite et discite unde sint hæc. Quid hoc? Deus est qui in vobis quod bonum est operatur. Quomodo? Ipse vos ita constituit, ut per rationalem sensum in operibus vestris eum sentatis, quæ sapienter cum discretione Tactis. Irrationale enim animal facit omnia opera sine intellectu et sapientia, ac sine discretione atque verecundia, nec scit Deum quia irrationale est, sed tantum eum sentit, quoniam illius creatura est. Rationale vero animal qui homo est, habet intellectum et sapientiam, discretionem et verecundiam in operibus suis, quæ rationabiliter operatur, quæ est prima radix quam gratia Dei sicut in omnem hominem, cum animam ad vivendum excitavit. Hæc ergo predicta rigent in rationalitate, quia in his omnibus homines Deum scientes sunt, ut ea quæ justa sint velint. Unde ebulliens et perfectum opus atque prosperum in bona voluntate hominis quod ipse homo amplectitur in Salvatore suo, in Filio videlicet Dei, per quem Pater omnia opera in Spiritu sancto operatur: hoc denuo intendit et admonet ignea gratia data in Christo Iesu. Ideoque in gudio Spiritus sancti faciat homo opera justitiae, non dubitans in perversa inusitatione, id est ne dicat quod aliquid sibi desit in omnibus his, aut in prima scilicet radice per donum Dei homini primitus imposita, aut in ignea gratia Spiritus sancti radicem illam iterum in admonitione tangentis, ita ne perverse corruens deinde angustietur in his quæ proprie reprehensibilem impetum fecit, quasi interiori sua radice quidquam minus habuerit, scilicet ne postquam ceciderit in

B necessitate positus murmuret, sic dicens in se ipso: Heu, heu! quid feci quod opera mea non potuit prævidere in Deo? Et etiam sine pondere infidelitatis incedat, ita ut non diffidat Deo in operibus suis, sed ut sit securus sine lacrymabili querela pravi operis; ipse enim Deus et homo existens non in duos divisus est, sed unus est Christus; non tam per commutationem divinitatis in carnem, sed per assumptionem carnis quam divinitas sibi adjunxit, et quam claritate sua sic perfudit, ut radius solis in sole lucet, nec ob hoc ulla confusione substantia divinitatis seu substantia carnis in invicem confusæ sunt, sed in vera unitate personæ unus est Christus verus Dei Filius. Sicut enim in rationali anima nulla commutatio per carnem hominis est, quin ipsa rationalis spiratio sit a Deo quæ totum corpus hominis perfundit, et quæ cuncta opera operantis hominis movet ut sit anima et caro unus homo, ita etiam absque omni dubio Dei Filius ante sæcula natus carne ex Virgine assumptus pleniter ut predictum est induitus, Deus et homo existens unus est Christus, per unctionem utique gratiæ Dei Christus dictus. Qui in sancta humanitate sua per fixuram clavorum et lanceæ vulneratus est, propter vulnerum unum primi hominis quod cuncto generi suo ille inflixerat, quatenus livore sanguinis sui illud sanaret, et unctione olei gratiæ illud perfunderet, ac per poenitentiam illud ligaret cum homo se peccasse doleret. Vulneratus autem descendit spiritus in puteum infernalis profundi, illieque quamplurimos sibi attraxit, scilicet ab inferno primum hominem abstulit, et omnes qui Deum in moribus humanæ honorificentie nunquam tollerant, et eos in locum deliciarum et gaudiorum quem in primo parente perdiderant locavit. Sed quod die tertia surrexit a morte dormientis corporis in hoc tres personas Deitatis designavit, atque cum eodem corpore ascendens ad caelos ivit, ibique dominando sedet ad dextram Patris quæ salvati credentis populi est, illis vitam tribuens quos sanguine suo redemit. Et hi omnes ante tempora omnium principiorum prescisi sunt, quoniam Verbum Patris per quod omnia facta sunt carnem induit, ut hominem quem formaverat redimeret. Qui autem D acutas aures interioris intellectus habet, hic in ardente amore speculi mei ad verba hæc anhelet, et ea in conscientia animi sui conscribat.

VISIO SEXTA.

SEMINARIUM. — *Verba abstinentie. Verba largitatis. Verba pietatis. Verba veritatis. Verba pacis. Verba beatitudinis. Verba discretionis. Verba salvationis.* Quod nullus fidelium contemnat magisterio subesse quia etiam per magistros Israelitici populi in lege præfigurabantur reges temporis gratiæ. Quæ duritia legis quasi sub velamine occultavit, incarnationis Filii Dei per gratiam Spiritus sancti elucidavit. Quod homo in dignitate magisterii fungitur vice Dei. Quod præter speciale magisterium sunt quidam sæcularis potentias maiores, sunt et minores in populo qui ab utrisque reguntur. Quod per exterius magisterium intelligitur interius. Qua de causa Deus permisit genus unum excellere et aliud subjucere. Verba Isaac ad Jacob de eadem re. Hic innuitur triinus ordo: dominantium, liberorum, sanitantium. Quod sacrales et spirituales in quatuor et quatuor dividuntur. Quod nemo spirituale, cui sæcularem dignitatem, aut per rapinam, aut per furtum, aut per emptionem sibi usurpet. Qui maturo sensu sunt bonam conscientiam habentes, et

rolantur verba, et laudes hominum non querentes, electione regiminis digni sunt. Quicunque potestatem regiminis adipiscuntur, despicientes utrum Deo placeat an non, a facie Dei fugientes, in parte diaboli sunt quibus non resistitur ut quando quid amplius puniantur. Quod praedictæ differentiae hominum ut fuerunt ita et sunt et semper erunt pro extensione humani temporis secundum auctoritatem divinæ Providentia. Quod in condione sæcularum scilicet majorum et minorum tres rætes sunt. Quod spirituales magistri populo in unitate fidei præcerse debent. Quod potestas saecularis regiminis et populus, invicem se tangant puritate innocentiae et simplici devotione. Quod in opere Dei sex virtutes cæteras præfigurabant. De statu abstinentiae, largitatis, pietatis, veritatis, pacis, beatitudinis, discretionis, salvationis animarum; et quid significet. De habitu eorumdem et quid significet. Specialiter de abstinencia et habitu ejus et quid significet. Specialiter de largitate et habitu ejus et quid significet. Specialiter de pietate et habitu ejus et quid significet. Specialiter de veritate et habitu ejus et quid significet. Specialiter de pace et habitu ejus et quid significet. Specialiter de beatitudine et habitu ejus et quid significet. Specialiter de discretione et habitu ejus et quid significet. Specialiter de salvatione animarum et habitu ejus et quid significet.

Et post hæc vidi inter angulum septentrionalem et angulum occidentalem murum parietis præfati ædificii in interiore ejus parte totum arcuatum secundum modum cancellorum, non tamen apertum ut cancellos; sed integrum habentemque in singulis arcibus quasi picturam hominum. In exteriore autem parte ejusdem muri vidi alios duos minores muros, longitudinis spatii quod fuit a prædicto angulo septentrionali usque ad angulum occidentalem ipsisque angulis ex utraque parte sui conjunctos juxta medium testudinis. Altudo vero eorumdem duorum minorum murorum, erat cubitorum trium. Latitudo autem inter interiore areuatum murum et medium erat cubiti unius, atque inter exteriorem et eundem medium, fuit latitudo unius palmi quasi puerilis manus. Intra idem quoque ædificium vidi sex imagines ante prædictum arcuatum murum super pavimentum ipsius ædificii stantes, tres scilicet juxta se in fronte illius muri prope angulum qui respiciebat ad septentrionem, et tres etiam simul in fine parietis ejusdem, secus angulum qui tendebatur ad occidentem, omnes picturam in arcibus ipsius muri inspicentes. In ipso autem fine ejusdem parietis vidi aliam imaginem intra ipsum ædificium super lapidem unum in modum sedis in pavimento positum sedentem, et latus dexterum ad murum inclinans, faciem vero suam ad columnam veræ Trinitatis vertentem. Sed in eodem fine vidi alteram imaginem super eundem murum in altiori loco stantem, et etiam ad prædictam columnam veræ Trinitatis versam. In his ergo imaginibus conspexi similitudinem talem. Indutæ erant ut priores imagines quasi sericinis indumentis et candidis calceamentis, excepta illa quæ a dextris medie harum trium erat, quas in extrema parte ejusdem parietis videram, quæ tota tantæ puritatis tantæque claritatis exstincta, ut præ nimio splendorc nullam ejus formam, perfecte intueri possem, et excepta illa quæ super murum stabat, ut dictum est, quæ nigris calceamentis, calceata fuerat. Sed omnes sine palliis erant, præter medianam illarum trium quæ in prima parte muri stabant, quæ pallio inducebatur. Duæ quoque trium superiorum quæ ad dexteram scilicet et ad sinistram medie imaginis stabant, et duæ trium inferiorum, media videlicet et quæ ad sinistram ejus erat non habebant mulieria velamina in capitibus suis, nudis tantum albis

A crinibus stantes. Media autem trium priorum, et illa quæ super lapidem juxta murum sedebat, erant velato capite candida velatura capitis, ut nos est mulierum. Eadem quoque media trium superiorum et quæ ad dextram ejus stabant vestitæ erant tunicis candidis. Sed vidi talem dissimilitudinem eorum. Imago quæ stabat in medio trium superiorum habebat in capite suo in modum coronæ circulum eroce coloris, dextra parte insculptum semper accende. Et vidi quod a dextra ejusdem imaginis columba adrotabat ore suo spirans in eamdem sculpturam. Atque illa imago dicebat: Ego perfusa sum per interiore misericordiam, ex qua oritur rívolus qui nullatenus abscondere vult pecuniam, nec aurum, nec pretiosos lapides, nec margaritas coram egenis et in necessitatibus eorum necessariam substantiam non habentibus, ac propere plorantibus. Nunc consolabor illos et semper resciam paupertatem ipsorum propter amorem Filii Dei, qui suavis et mitis est ac qui bona sua distribuit in animas justorum, tangens vulnera peccatorum eorum propter poenitentiam. Alia vero imago quæ stabat a dextris ejus habebat in pectore suo quasi leonem tanquam speculum lucidum, et a collo suo velut serpentem pallidi coloris in tortaflexura virgulæ ad pectus etiam suum dependentem. Et ait: Lucidum leonem inspicio, et propter amorem ejus do. Ignitum autem serpentem fugio, sed serpentem in ligno pendente diligo.

B Tertia autem imago quæ a sinistris ejus erat tunica simili hyacintho rubri coloris induebatur. Et ad pectus ejus apparuit angelus ex utroque latero suo alam unam habens, ita ut ala dextra ad dextrum humerum illius imaginis extenderetur, et ala sinistra ad sinistrum humerum illius. Et ipsa imago dicebat: Angelicum habeo consortium, nec cum dissimilantibus se hypocritis ambulo, sed epulor cum justis. Imago quoque quæ fuit media trium inferiorum induta erat tunica crocei coloris. Et super dextrum humerum ejus candidissima columba stabat, spirans ore suo, in dextram aurem illius. In pectore vero ipsius monstruosum et informe caput hominis apparuit. Jacebant quoque sub pedibus ejus quasi species hominum conculatorum et contritorum ab ipsa. In manibus autem suis habebat chartam expansam et ex una parte videlicet versus coelum septem lineis inscriptam, quam legero volu-

sed non potui, et dixit: **Virga amara correptionis** A et flagelli esse volo contra illum mendacem qui filius diaboli est, quia etiam ipse diabolus persecutor ineffabilis justitiae Dei est. Unde illi contraria et molesta causa sum, quoniam nunquam inventa sum in ore ipsius, ita quod et ego eum de ore meo sicut mortiferum et lethale venenum expuo, quia ipse me nunquam in astutia sua invenit. Ipse est etiam mihi pessimum ac molestissimum malum omnium malorum, quoniam omne malum ab ipso ortum est. Propterea abjicio et conculco eum in amabili justitia Dei, quae mihi incessanter sine fine amabilis est, cujus etiam sustentatrix et ductrix ego sum, quia super me solidabitur et constitbit omne auxilium virtutum Dei, quae addiscant in altitudine. O fortissime et nobilissime Deus, atende.

Altera autem imago quae ad dextram ejus erat faciem habebat angelicam, et ex utroque latere suo volatilē alam unam, in specie tamen hominis ut ceterae virtutes apparet. Et ait: Ego repugno diabolico certamini quod se erigit contra me pertinaciter, dicen: Non possum susserre ullam tribulationem, sed omnia mihi contraria volo abstrahere a me. Nullum timebo. Quem timerem? Neminem timere volo. Sed qui hoc malum dicunt, abhiciantur per me, quia posita sum semper latari semperque gaudere in omnibus bonis, quia Dominus Jesus est remissor et consolator omnis doloris, quoniam et ipse dolorem pertulit in corpore suo. Et quia ipse C etiam est justa correctio, idcirco et ego volo ne illi conjungere, semperque ipsum portare, abhiciens de me oīnum et iustitiam, ac omnia mala. Volo quoque semper faciem letam in tua justitia babere, o Deus. Sed tertia imago quae stabat ad sinistram ejus, inducatur tunica alba, viridi colore distincta. Habebat autem in manibus suis modicum vasculum pallidi splendoris, multam lucem ut fulgor ex se reddens, ita quod eadem lux in faciem, et circa collum ipsius imaginis luceret. Et dicebat: Ego felix sum. Dominus enim Christus Jesus facit et parat me pulchram et albam, cum illud mortiferum consilium diaboli effugio, quod semper illuminat infelicitatem illum scilicet quod Deus abhiciatur et diabolus malis operibus attrahatur. Hunc Satanam fugio, hunc abjicio, ipsumque mihi semper molestum habeo, quia amatorem illum desidero, quem assidue amplectar, et quem cum gaudio habeam in omnibus et super omnia. Imago vero quae in fine hujus parietis super lapidem sedebat, inducta erat tunica subnigra. In dextro autem humero suo habebat modicam crucem impositam imagine Jesu Christi, quae hac et illuc versabatur. Et quasi ex nubibus effusus in pectus ejus quidam splendor mira claritatis: a se in multis radios divisus, ut splendor solis a se dividitur, cum per parva et multa foramina alicujus rei fulget.

In dextra quoque manu modicum lignum in mo-

D dum Babelli habebat, ex cuius suavitate tres ramsculi miro modo cum flore pullulaverant. Habebat etiam in gremio suo minutissimos lapillos omnium gemmarum, quos multa sollicitudine et diligentia considerabat, veluti mercator res suas diligenter considerare solet, et dixit: Ego mater virtutum, justitiam Dei in omnibus rebus semper habeo. Nam in spirituali militia et in seculari strepitu, intra conscientiam meam Deum meum semper exspecto. Non damno, non concilio, non sperno reges, duces et praesides, ac cetera saecularia magisteria, quae ab auctore omnium rerum ordinata sunt. Quomodo licet ut cinis cinerem sperneret? Crucifixus Dei Filius convertit se ad omnes, eos secundum justitiam et misericordiam suam movens. Ego etiam unanquamque ordinationem et institutionem ejus secundum voluntatem ipsius habere volo. Illa autem imago quae in eodem fine super murum stabat nudum caput et nigros ac criatos crines habebat, faciemque obscuram. Induta quoque erat varia tunica plurimo colore intexta. Et vidi quod tunicam et calceamenta sua exuit stans nuda. Et subito crines ac faecies ejus resplenderunt in pulchritudinem albedinis et novitatis, ut iam nati infantis, atque per totum corpus suum effusus ut purus et lucidus splendor illucet in claritate. Tunc etiam vidi in pectore ejus splendidissimam crucem cum imagine Christi Jesu, super arbusculam inter duos flores lili et rose stantem positam, qui se sursum ad illam crucem aliquantulum recurvabant. Vidiique quod exutam tunicam atque calceamenta sua fortiter excutiebat, ita quod pulvis multus ab eis excuteretur. Et ait: Exeo Vetus Testamentum et induo nobilem Filium Dei cum iustitiis ejus in sanctitate et veritate. Propter quod reparata sum in bonis et mutata de vitiis. Unde et tu, Deus meus, delicta juventutis meæ et ignorantias meas ne memineris, neque vindictam sumas de peccatis meis. Et cum haec attentius inspicarem, iterum qui sedebat in throno dixit ad me: Nullus fidelium qui humiliiter vult Deo obediens dubitet recusare humano magisterio subjacere, quia per Spiritum sanctum regimen in populo, propter efficaciam utilitatis viventium dispositum est, illudque in ecclesiasticis observationibus futurum, et fideliter firmiterque habendum in antiquo populo præfiguratum est. Ille nec etiam quod vides inter angulum septentrionalem et angulum ore dentalem murum parietis præfati ædifici in interiori ejus parte totum arcuatum, secundum modum cancellorum, non tam apertum ut cancellos, sed integrum: hoc est quod ab Abraham et Mose diabolo repugnantibus, quasi in angulo respiciente septentrionem usque ad veram Trinitatem quae aperte declarata est in vera et catholica fide, cum a Deo Patre Filius Dei missus in mundum doctrinam suam abundantiter emisit in fine temporum, quasi ad angulum respicentem ad occidentem erat murus, id est Iosephus populus in lege justitiae Dei constitutus, operante in construc-

ctione bonitatis Patris omnipotentis, scilicet in Veteri Testamento frenatus, et ei convictus, quia post ostensionem asperitatis quæ in zelo Domini exercitata est per institutiones veterum prælationum, presignata sunt regimina novorum dignitatum. Nam Veteri Testamentum tendebatur usque ad Novum, ex se germinans multo majora præcepta legis Novi Testamenti, quam primum orta essent in ipso; itaque de minore factum est maius, de minore velicet doctrina veterum præceptorum major et latior doctrina novorum, cum Veteri Testamentum solummodo esset quasi fundamentum primitus positum: super quod ædificata est profundissima sapientia omnis doctrinæ, manifestata in incarnatione Filii Dei, tendens a veteri lege circumcisio nem usque ad novam regulam baptismi majoribus præceptis ornatum.

Et ille murus plebs scilicet Judaica in interior parte intellectus sui, in quo anima hominis Deum cognoscit, est ubique arcubus circumdata, id est circumquaque per significationem magisterii præcursorum suorum, præcepta legis Dei clamantium, et sibi ostendentium vallata, ut minores per maiores quasi per præcipientes sibi homines ordinari solet, juxta constructionem cancellorum, quæ est typica præfiguratio Spiritus sancti, duras litteras perforantis in incarnatione Filii Dei, qui cancellos misericordiæ sue potentibus plenissime demonstravit. Non tamen aperius est in perforatione ostiarum Spiritus sancti videlicet spiritualem intellectum in veteri lege non denudantis ut postmodum factum est in cancellis misericordiæ in carne manifestati Filii Altissimi, sed integer manet in duritia legarium præceptorum, quæ postea per Spiritum sanctum in fonte aquæ vivæ elucidata sunt.

Habet quoque in singulis arcubus quasi picturam hominum, quia ut haec pictura ostendit imaginem hominum, sic in triumphali arcu scilicet in dignitate magisterii positus est homo, in vice Dei. Quomodo? Quoniam profundissima et capitalis sapientia per gratiam Dei posita est in os rationalitatis hominis, ut homo in nomine Dei exerceat officium magistrionis, per distinctionem justitiae et misericordie ipsius Altissimi.

Quod, autem in exteriori parte ejusdem muri vides alios duos minores muros, hoc est quod in exterioribus negotiis præter spirituale magisterium est intercepta constitutio populorum majorum et minorum, qui constituti sunt præcepto Dei, quasi duo muri, quoniam exterior sunt majores natu ex formidine sæcularis potentiae in mea ordinatione, et medius sunt minores qui consistunt sub potestate et spiritualium et sæcularium personarum, quasi inter interioris præfati muri arcus qui est spirituale magisterium, et exteriorum murum qui est sæcularis potentia, ut dictum est. Unde duo muri positi extra ambitum interioris arenati, quia sacerdotes personæ sunt in terrenis causis, inagis videlicet exteriora quam interiora habentes, ita quo

A tamen sunt in linea constitutionis meæ. Quomodo?

Per exterius intelligitur interius, quoniam ut homo cognoscit ex visibili et alta persona hominis, quomodo homo timendus ac orandus et amandus sit, sic etiam in eodem intellectu intelligat qualiter invisibilis et altissimus Deus metuendus ac venerandus et diligendus sit super omnia. Nam per exteriorem et sæcularem dominationem admunetur homo interioris et spiritualis potestatis divine majestatis, quæ ita clausa et abscondita est humani, ut non possit carnalibus oculis ejus videri nisi quantum lide illius capit. Et quandoquidem mortali creaturæ Deus invisibilis est, saltem per visibile magisterium discat homo timere et venerari ipsum altissimum prælationis ejus institutorem. Quomodo?

Inspiratio divina dedit in sensu hominum rationalitatem eorum, ut in recta constitutione interior populos magnæ personæ dominantur, quæ ab illis timeantur ac honorentur. Nam Deus idcirco permisit genus unum excellere et aliud subjacere, ut ita homines dividerentur ne invicem per senectus ipsos interficerentur et perirent: alioquin otiosi essent nescientes procedere ad agnitionem Dei, nisi hoc præviderent per timorem et honorem in hominibus. Et ita processit Spiritus sanctus, ducento populum ad interiorum legem spiritus, qua homo intus et exterius regeretur, donec fons sapientie exivit apparens mundo in plenitudine justitiae, qui regit utrumque corpus scilicet et animam. Unde etiam cura sæcularis potentiae sic constituta est ad usum terrenarum rerum, ut corpus requirat refectionem ne deficiat et spirituale magisterium ad interiorum inspirationem pervenienti ad servitum Dei, ut anima ad cœlestia anhebet. Hec itaque constituta sunt mea ordinatione secundum quod etiam Isaac dixit filio suo Jacob: *Esto dominus fratrum tuorum et incurvantur ante te filii matris tuæ* (Gen. xxvii). Hoc tale est: Dominus esse debes fratrum tuorum pollens super eos in honoribus et in beatitudinibus, benedictus in benedictionibus quæ mibi a Deo date sunt, et inclinentur ante te omnes nati filiorum matris tuæ subjecti tibi, propter precellentem causam benedictionis taur. Ex te enim exiet magnum genus de quo fortissimus et potentissimus vir exsurget, quem fratres ejus ipsum fungando persequentur; sed ipse velocissime in maximis viribus suis, quasi leo se illis eripiens, excellentissima dominatione illis dominabitur, et premet eos in nomine potestatis suæ, quæ nunquam in vilissima cauda eradicabitur, fratribus suis in caudam effectis. Sic et ego Pater cœlestis dixi Filiῳ meo incarnato: *Esto Dominus omq[ue]um nascentium procreatorum de concepto semine humano quos creavi per te, quia tu mirabiliter natus ex Virgine non conceptus hominis semine, sed existi de me per flagrantem ignem apparens in terra, verus homo clauso sigillo integerrime et castissi-*

mæ Virginis. Tu ergo es Dominus illorum in superna claritate divinitatis, qui fratres tui sunt propter incarnationem tuam in qua homo est. Et inclinatio, id est subjectio exhibeat tibi a filiis matris tuæ scilicet tuæ incarnationis, atque in obsequio piissimæ devotionis subjiciantur tibi homines nati ex hominibus. Et quoniam Filius Dei sic est Dominus omnium creaturarum, per ipsum etiam in voluntate Patris et in tactu Spiritus sancti instituta est dispositio diversarum potestatum in mundo. Quomodo? Sie videlicet quod Deus abstulit inniciatem et jactantiam illam quam populus populum non honoraret; ita quod unusquisque saceret quod fieri placebet si hoc Deus inestimabili sapientia consilii sui non prostravisset, sed ipse discrevit populum inter populum, minorem scilicet cum ministrations obedientiae majori suo subjacere, maiorem vero in omni utilitatis regimine solerter et devote minori subvenire, sicut etiam in ascensione Spiritus sancti datum est Jacob per patrem suum, quod esset dominus fratum suorum, ut et dictum est.

Sed in hoc quod ostensum est, quod esset Dominus, demonstratum est quod sæculare negotium habet personam dominandi super libertatem aliorum, quibus propter timorem honoris sibi ab eis impensi per potestatem suam parcat, non eos opprimens jure servitorum, sed illos habens quasi in dilectione fratrum. In hoc autem quod dictum est quod incurvatio ante ipsum fieret, innuitur servitum ministrations illorum, qui per vinculum simulantium dominis suis subtracti sunt, ut filii carnis curam carnalem habentes. Sed postquam ipse Jacob hoc dominium per paternam benedictionem fratri suo subripuit; deinde coelestem celebritatem per lapidem quem erexit in titulum, et per decimam quam se votivit daturum constituit, ut præsignatum est, significans principalem personam in spirituali militia, quia quisque fidelis de minimo gradu ascendere debet ad summum: per sæcularem videlicet potentiam discere superioris magisterium clarioris lucis, spiritualis vitæ, in quo adimpletur officium naucleri secundum iter immaculati Agni, qui sursum levavit hominem cum plenitudine et bonitate omnis justitiae, scilicet erigens hominem prostratum insidiis perversi raptoris.

Unde etiam hæc duo instituta ad terrena videlicet et ad coelestia procedentia in quatuor et quatuor partes dividuntur, quia Deus magnam vim scientiæ rationalitatis hominibus dedit, ita ut in ascensione Spiritus sancti hæc in semetipsis seruantur in figura quatuor elementorum, plus prædictis duobus modis addentes, quod non aspernor nec abjicio, quoniam qui in nomine meo multiplicat quod minus, dignus est mercedis et non abjectionis, quæ etiam quatuor partes tam in sæcularibus gravavitibus quam in spiritualibus institutis sunt. Quomodo? Quia in sæcularibus causis sunt nobiles et nobiliores, sunt et famillantes atra-

B obsequentes. In spiritualibus vero sacramentis sunt præcellentes et superiores, sunt et obedientes atque corripientes. Ego autem illas officiorum causas ordinatione mea constitutas omnino rapi aulo furtivo munere emptionis in venundatione, sed volo ut eis rationabili causa assistatur, ita ut qui ipsas suscipiant utiles sint coram Deo et hominibus. Sed, quidam venenati scorpiones justitiam meam transgrediuntur, et eas mortifero veneno avaritiae et superbias subripiant, non solum in sæcularibus preposituris, sed etiam in dispositionibus spiritualibus. Rapina autem sæcularium dignitatum, terrena scilicet per terrena comparata est quidem, severissime in iracundia zeli mei examinanda; sed tamen majoris ponderis et examinationis est rapina spiritualium. Nam sæculares sunt in exterioribus caro de carne; spirituales autem in interioribus spiritui conjuncti. Sed quamvis sæculares in exterioribus oecupentur cum terrenam habentes, tamen sub illa specie ad interiora spiritus in regimine suo deberent anhædere; spirituales vero in specie religionis et in contemptu mundanum positi, interius in corde Patris omnipotentis ordinati, multo magis sub spirituali nomine deberent Filium ejus in summo sacerdotio ardenter imitari; quia, sicut Filius Dei exiit de corde Patris sui, ita constituit Pater apud semetipsum in Filio suo personas magistrorum qui in tam egregiam ordinationem positi sunt propter utilitatem Ecclesiæ, et in recto opere Deo conjuncti. Quomodo?

C Qui in compunctione et probatione cordis atque in maturo sensu sunt, quod mibi omnino perspicuum est bonam videlicet conscientiam habentes, ita ut perverse et contrarie magisterium non appetant, illud nec diabolica arte sciscitantes, nec per pecuniam aut per sæcularem potentiam acquirentes, nec inde voluntia verba laudis humanæ querentes, sed illud vera electione mea et populi, in humilitate suscipiente; hi charissimi et probatissimi custodes, atque certissimi amici mei sunt. Sed qui retro incedunt, et illud alio modo in tenebris acquirunt videlicet per sæcularia terrenorum furtim mysteria coelestium diripientes, faciem meam fugiunt, atque animas suas acriter occidunt; in hoc me deridentes, quia sic me denegant et contra voluntatem meam colcitranit. Quomodo? Quia ipsi despiciunt me non desiderantes potestatem magisterii adipisci per me; ita ut interiores oculos cordis sui ad me elevent sic dicentes: Placet hoc Deo an non? sed unusquisque eorum dicit in semetipso: Etiamsi hoc malum est apud Deum, ego tamen hoc recipiam confidens in Domino, quod quandoque vivens adhuc in corpore penitcam, et tali modo acquirunt magisterium absque me Deo vivo; ita quod nec hoc a me postulent, nec se ad hoc mea voluntate pervenire astant; sed in hoc ardore a facie mea fugiant sicrarentes magisterium, a misericordia mea nau-

Ifragantes. Ipsi non sunt intra in corde summi Patris, sed sunt extra in parte aquilonis, qui in his censis est princeps eorum, nolentes querere me Creatorem omnium, sed propriam voluntatem suam quam pro Deo habent sequentes et me derelinquentes. Nam nolunt scire me, nec ego eos. Concupiscentia ipsorum suggestit eis quod volunt. Et quia timorem meum habere recusant, idcirco et ego nolo eis tunc resistere in terrore irae meae, ut eis repugnetur in die illa in qua nihil amplius prævalere possunt; ipsi autem per me dimissi in hac vita, responsuri in futuro tremendo iudicio de his quæ faciunt; me videlicet scientes in fide, sed in his quæ perpetrant ad me respicere nolentes.

Nunc autem ut vides quod præfati duo minores muri sunt longitudinis spatii, quod est a prædicto angulo septentrionali usque ad angulum occidentalem: hoc est quod in constitutione populorum majorum et minorum cum extensione longitudinis humani temporis ab Abraham scilicet et Mose, quasi a septentrione usque ad manifestationem catholicæ fidei in veram Trinitatem, quam fidem Filius meus a me missus in mundum ut ad occidētem, edocuit exsisterunt in lege mea populi et principales eorum magistri præcurvens videlicet germe et exemplum populi novi testimonii a zelo usque ad Filium meum in carne natum tendentes, ut fuerunt et sunt et semper erunt interpositæ differentiæ in hominibus interiorum et exteriorum, id est spiritualium et secularium, majorum atque minorum. Qui sunt ipsis angulis ex utraque parte sui conjuncti juxta modum testudinis, quoniam tam Veteri quam Novo Testamento ex utroque latere initii sui, in honore et magistratione coadunati declarantur populi, et hoc in similitudinem testudinis, quod est in auctoritate divinæ providentiae bene et digne compositi ad statum ædificationis cœlestis Jerusalem.

Quod vero altitudo eorumdem duorum minorum murorum est cubitorum trium: hoc est quod in sublevatione rectitudinis duarum sacerularium, conditionis scilicet majorum et minorum, tres partes sunt hominum, id est præcellentiores rectores et alii a vinculo servitutis famulantium liberi, atque communis populus prælati suis in subjectione substratus. Unde etiam latitudo inter interiorem arcuatuum murum et medium est unius cubiti, quæ est amplitudo dignitatis inter superiores personas spiritualis magisterii et inter minora vocabula terræ servitutis, in unitate fidei secundum Deum ad corripiendum subditos suos constituta. Atque inter exteriorem et eundem medium est latitudo unius palmi quasi puerilis manus, quia est etiam inter inferiorem potestatem sacerularis regiminis, et inter subjectionem sacerularis ministratio extensio justæ considerationis, ita ut haec unanimi et simplici devotione puerilis innocentiae se invicem tangant in manu conjunctæ operationis suæ. Sed quod intra idem ædificium vides sex imagines ante prædictum

A arcuatuum murum super pavimentum ipsius ædificii stantes, hoc est quod in opere bonitatis Dei sex virtutes extenduntur, cæteras virtutes præfigurantes, ut Deus in sex diebus creaturas suas creavit; ipse videlicet virtutes in figura futurorum ante murum, id est ante Israeliticum populum divina lege frenatum, et magisterio ac defensione præcursorum circumvallatum apparentes, cum etiam pavimentum terrenarum curarum in eadem constructione summi Patris in hac significatione conculant, ut Christiana militia per ipsas se dialolo opponat.

B Quapropter tres stant juxta se in fronte ipsius muri prope angulum qui respicit ad septentrionem; quia sancta Trinitas inseparabilis in virtute maiestatis suæ, in initio Veteris Testamenti ab Abraham et Mose diabolo oppositis inchoati per diversas et secretas figuræ designata est. Et tres etiam simul in fine parietis ejusdem secus angulum qui tendit ad occidente, quoniam eadem Trinitas in unitate divinitatis regnans, in fine ejusdem deuentis legis aperto nomine suo prædicata est, nato in carne Filio Dei ob redemptionem hominis ad occasum tendentis. Quæ omnes picturam in arcibus ejusdem muri inspiciunt, quia semper pari devotionis studio in omnibus magisterium ordinationis Dei per potentiam ejus in legem Novi quam Antiqui Testamenti designatum attendunt considerantes qualiter in ipsis percipiatur. Quod autem in ipso fine ejusdem parietis vides aliam imaginem intra idem ædificium super lapidem unum in modum sedis in pavimento positum sedentem, hoc est quod in ipsa repositione veteris legis antiqui populi, et in initio novæ fidei inchoata in vera Trinitate, cum Deus omnes constantes virtutes in Ecclesia construxit, decenter etiam apparuit virtus hac in opere summi Patris, operans in eo per hominem usque ad consummationem mundi. Unde sedet etiam super fortissimam petram, super unicum, scilicet Dei Filium, qui sedes et quietus est omnium fidelium caducæ despicientium, et in se pura fide credientium. Et latus dextrum ad murum inclinat, quia in quietis rectitudine et in salvacionis parte huic populo qui sub magisterio dispositione Dei positus est, adhaeret; ita ut et ipsi majores cum minoribus eam in operibus suis excolant. Faciem vero suam ad columnam veræ Trinitatis vertit, quoniam in omni re intentionem suam ipsi Trinitati acutissimo viæ justæ considerationis intendit, ut sicut perpetua Trinitas in tribus personis inviolabiliter consideranda est; ita omnes Deum colentes, eam in factis suis diligentissime considerent, et considerando non relinquant. Sed quod in eodem fine vides alteram imaginem super eundem murum in altiori loco stantem: hoc est quod etiam in translatione umbræ legis antiquæ, in fide sanctæ Trinitatis clærescente vera luce justitiae, haec virtus in principali magisterio et nobili populo in cacumine salvationis cœlestis desideria